Selain itu, upaya-upaya ekstra yang telah dilaksanakan Direktorat PDRD dalam menunjang 

pencapaian pada setiap komponen IKU antara lain: 

i. Indeks Pengawasan Perda PDRD 

Kementerian Keuangan c.q. Direktorat Jenderal Perimbangan Keuangan telah 

menerima Perda PDRD dari 479 (empat ratus tujuh puluh sembilan) pemerintah daerah 

dengan rincian 391 (tiga ratus sembilan puluh satu) Perda PDRD lengkap dengan surat 

penyampaian perda/permohonan evaluasi dan 88 (delapan puluh delapan) Perda PDRD 

belum disertai dengan surat penyampaian perda/permohonan evaluasi, dengan rincian 

sebagai berikut  

a. Dari 391 (tiga ratus sembilan puluh satu) Perda PDRD lengkap tersebut, sebanyak 

363 (tiga ratu senam puluh tiga) Perda PDRD telah selesai dievaluasi, 14 (empat 

belas) Perda PDRD dalam proses evaluasi, dan 14 (empat belas) masih dalam proses 

antrian evaluasi. 

b. Dari 363 (tiga ratus enam puluh tiga) Perda PDRD yang telah selesai dievaluasi, 41 

(empat puluh satu) Perda PDRD diantaranya telah sesuai atau tidak bertentangan 

dengan kebijakan fiscal nasional sehingga tidak terdapat rekomendasi untuk 

dilakukan perubahan. Sedangkan 322 (tiga ratus dua puluh dua) Perda PDRD telah 

diterbitkan Rekomendasi. Hasil Evaluasi Perda dilakukan sesuai dengan ketentuan 

dalam UU HKPD dan PP KUPDRD. 

ii. Indeks Perluasan PKS OP4D 

Penandatangan naskah PKS OP4D Tahap VI (perpanjangan). Progress PKS OP4D 

tahap I (7 Pemkot) masih dalam proses penandatanganan naskah perjanjian di Pemda

[...]

I Q3 S.d. Q3 Q4 Y-24 Pol/KP 
Target 20 20 20 20 20 20 20  Min/ 

Average Realisasi 17 16 16,5 16 16 17 16,5 
Capaian 115 120 117,5 120 120 115 117,5 

Kementerian Keuangan c.q. Direktorat Jenderal Perimbangan Keuangan telah menerima 

Perda PDRD dari 479 (empat ratus tujuh puluh sembilan) pemerintah daerah dengan rincian 

391 (tiga ratus sembilan puluh satu) Perda PDRD lengkap dengan surat penyampaian 

perda/permohonan evaluasi dan 88 (delapan puluh delapan) Perda PDRD belum disertai 

dengan surat penyampaian perda/permohonan evaluasi, dengan rincian sebagai berikut. 

a. Dari 391 (tiga ratus sembilan puluh satu) Perda PDRD lengkap tersebut, sebanyak 363 

(tiga ratus enam puluh tiga) Perda PDRD telah selesai dievaluasi, 14 (empat belas) 

Perda PDRD dalam proses evaluasi, dan 14 (empat belas) masih dalam proses antrian 

evaluasi. 

b. Dari 363 (tiga ratus enam puluh tiga) Perda PDRD yang telah selesai dievaluasi, 41 

(empat puluh satu) Perda PDRD diantaranya telah sesuai atau tidak bertentangan 

dengan kebijakan fiskal nasional sehingga tidak terdapat rekomendasi untuk dilakukan 

perubahan. Sedangkan 322 (tiga ratus dua puluh dua) Perda PDRD telah diterbitkan 

Rekomendasi Hasil Evaluasi Perda dimana perlu dilakukan penyesuaian/perubahan 

atas Perda tersebut agar sesuai dengan ketentuan dalam UU HKP dan PP KUPDRD. 

Kendala dan Upaya dalam Pencapaian Target 

Kendala yang dihadapi dalam pencapaian target yaitu banyaknya Perda yang diterima dalam

[...]

kegiatan Evaluasi Perda PDRD dan sebagai bahan kajian Regional Chief Economist dan 

Financial Advisor melalui Nota Dinas nomor ND-609/PK.5/2024 tanggal 30 Oktober 2024 

hal Percepatan Penyampaian Dokumen Perda tentang PDRD.  

4. Jumlah yang telah dievaluasi s.d. bulan Desember 2024 adalah sebanyak 482 (empat 

ratus delapan puluh dua) pemerintah daerah telah menyampaikan Perda PDRD. Dari 

jumlah tersebut, sebanyak 363 (tiga ratus enam puluh tiga) Perda PDRD telah selesai 

dievaluasi. 

Rekomendasi rencana aksi yang akan dilakukan pada tahun 2025 antara lain:  

1. Melakukan koordinasi, himbauan atau sosialisasi kepada pemda mengenai kewajiban 

penyampaian Perda PDRD  

2. Melakukan koordinasi dengan Pemda melalui jaringan komunikasi WA Group per